atender a Secretaria de Planejamento, Integração e Coordenação; 

➢ Elaboração de dois relatórios semestrais das atividades da Ouviodira-geral, 

para atender a Secretaria de Comunicação Social; 

➢ Elaboração de dois relatórios quadrimestrais de atividades da Ouvidoria-geral; 

➢ Encaminhamento de 262 (duzentos e sessenta e duas) Comunicações Internas; 

➢ Tratamento das manifestações recebidas (triagem, encaminhamentos e acom-

panhamento dos atendimentos); 

➢ Definido e implementado metas e indicadores de desempenho das manifesta-

ções da Ouvidoria; 

➢ Definido e implementado meta e indicadores de desempenho do Serviço de In-

[...]

5 ESTATÍSTICAS DAS DEMANDAS DE OUVIDORIA 

No ano de 2021, a Ouvidoria-geral, no desempenho de suas atividades, 

recebeu 2.045 (dois mil e quarenta e cinco) chamados, provenientes de entidades 

jurisdicionadas, servidores, pessoas jurídicas e cidadãos. 

Desse total, 1.499 (hum mil quatrocentos e noventa e nove) compreendem 

denúncias, 220 (duzentos e vinte) solicitações de acesso à informação, 178 (cento e 

setenta e oito) solicitações, 83 (oitenta e três) dúvidas, 39 (trinta e nove) reclamações, 

18 (dezoito) sugestões, 3 (três) elogios e 5 (cinco) críticas, conforme observa-se nos 

gráficos a seguir: 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 08.02.2022. 

Por oportuno, registra-se que mensalmente tem-se os seguintes dados:

[...]

TOTAL MENSAL 208 207 240 224 189 163 181 168 107 131 137 90  

Dados extraídos do Sistema Control-P em 08.02.2022. 

Cumpre mencionar, que o canal mais utilizado para envio de manifestações a 

esta Ouvidoria-geral foi o canal de Ouvidoria Online, compreendendo o total de 1.841 

(hum mil oitocentos e quarenta e uma) manifestações, além de 183 (cento e oitenta e 

três) recebidas por e-mail, 11 (onze) pelo Disque Ouvidoria, 7 (sete) por 

correspondência e 3 (três) pessoalmente. 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 08.02.2022. 

Quanto ao assunto das manifestações recebidas, observa-se que o assunto 

mais recorrente foi sobre Lei de acesso à informação, licitações e contratações 

irregulares, conforme gráfico abaixo: 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 08.02.2022. 

No que tange a identificação dos chamados, registra-se que a Ouvidoria-geral 

recebeu o quantitativo de 1.331 (hum mil trezentos e trinta e um) chamados de forma 

anônima e 714 (setecentos e quatorze) de forma identificada. 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 08.02.2022. 

5.1 Índice de atendimento dos prazos de resposta das demandas 

Visando melhorar o atendimento prestado pela Unidade ao cidadão, a 

Ouvidoria-geral estabeleceu como meta para 2021 que 90% das manifestações

[...]

irregularidade, 185 foram encaminhados para apuração do Controle Interno da Unidade 

Gestora e 54 geraram Representações de Natureza Interna. 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 08.02.2022. 

. 

Quanto aos pedidos de acesso à informação (SIC), foram recebidos 220 

(duzentos e vinte). Destes, observa-se que 159 (cento e cinquenta e nove) foram 

respondidos dentro do prazo previsto na Lei n.° 12.527/2011 c/c a Resolução Normativa 

n.° 12/2012-TP, 54 (cinquenta e quatro) fora do prazo e 7 (sete) encontrava-se em 

andamento até a data da elaboração deste relatório, conforme gráfico abaixo: 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 08.02.2022. 

. 

Por fim, quanto às manifestações relacionadas a dúvidas, solicitações, 

reclamações, críticas, elogios e sugestões, esta Ouvidoria-geral recebeu o quantitativo 

de 326 (trezentos e vinte e seis) chamados, conforme gráfico identificando o 

quantitativo respondido no prazo e fora no prazo: 

6 ÍNDICE DE SATISFAÇÃO DO USUÁRIO 

Em conformidade com a Lei n.° 13.460/2017, que dispõe sobre a participação, 

proteção e defesa dos direitos dos usuários dos serviços públicos, bem como visando